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전주교육대학교전주부설초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-12-13 예산액 1,351,078,000

제1조 2017년도 전주교육대학교 전주부설초등학교회계 제2회 세입 � 세출예산총액은 세입 � 세출 각각 

1,351,078,000원으로 하며 세입 � 세출의 명세는 “세입 � 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 국립 유치원 및 초중등학교 회계규칙 제17조 및 제18조에 의하여 

이,전용할 수 있다.

   1. 교원연구비

   2. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

   3. 각종 공과금

발행일 :2017-12-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주교육대학교전주부설초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,351,078 1,090,299 260,779 23.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 50,080 3.7

학생복지/교육격차 해소 -1,374 392,525 29.0

기본적 교육활동 111,471 274,733 20.3

선택적 교육활동 73,430 293,057 21.6

교육활동 지원 24,982 83,773 6.2

학교 일반운영 10,270 214,910 15.9

학교시설 확충 42,000 42,000 3.1

이전수입 중앙정부이전수입 63,850 711,393 52.6

이전수입 지방자치단체이전수입 8,593 251,399 18.6

이전수입 기타이전수입 14,315 14,315 1.0

자체수입 학부모부담수입 172,465 356,735 26.4

자체수입 행정활동수입 -520 5,160 0.3

기타수입 전년도이월금 2,076 12,076 0.8
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 977,107 890,349 86,758

1.중앙정부이전수입 711,393 647,543 63,850

1.일반회계전입금 711,393 647,543 63,850

1.일반회계목적사업비전입금 351,830 287,980 63,850

1.일반회계목적사업비

전입금
351,830 287,980 63,850원어민영어보조교사인건비 : -600,000원×1회 = -600,000

초등돌봄교실 : 2,500,000원×1교 = 2,500,000

방과후학교 자유수강권 지원 : 490,000원×1교 

=
490,000

장애학생 치료비 지원 : 1,962,000원×1교 = 1,962,000

교과서및지도서 구입지원 : -1,904,440원×1교 

=
-1,904,000

(성립전)교육기자재지원비 : 1건×9,000,000원= 9,000,000

교육기자재지원비 : -4,200,000원×1교 = -4,200,000

(성립전)공기정화장치시범사업비 : 1교

×42,000,000원=
42,000,000

(성립전)저소득층 급식지원비 지원 : 1교

×14,602,000원=
14,602,000

2.일반회계기본운영비전입금 359,563 359,563 0

1.일반회계기본운영비

전입금
359,563 359,563 0

2.지방자치단체이전수입 251,399 242,806 8,593

1.비법정이전수입 251,399 242,806 8,593

1.광역지방자치단체전입금 251,399 242,806 8,593

1.광역급식비보조금 234,106 234,106 0

2.기타광역지방자치단

체보조금
17,293 8,700 8,593

(성립전)전국장애학생체육대회 대표선수 훈련비

 : 1명×450,000원=
450,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 7,000,000원 

× 1교 =
7,000,000

(성립전)저소득층 학생 현장체험학습(수학여행)

비 : 110,000원×8명=
880,000

(성립전)소프트웨어 교육 연수 운영비 : 

263,000원×1교=
263,000

3.기타이전수입 14,315 0 14,315

1.민간이전수입 14,315 0 14,315

1.기타지원금 14,315 0 14,315

1.기타지원금 14,315 0 14,315
(성립전)통일교육연구학교 보조금 : 1교

×7,900,000원=
7,900,000

(성립전)융합인재교육 연구비 : 1교×4,000,000

원=
4,000,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)식생활교육지원사업 : 1교×2,415,000

원=
2,415,000

2.자체수입 361,895 189,950 171,945

1.학부모부담수입 356,735 184,270 172,465

1.수익자부담수입 356,735 184,270 172,465

1.급식비 55,738 55,738 0

1.급식비 55,738 55,738 0

2.방과후학교활동비 141,444 70,722 70,722

1.방과후학교활동비 141,444 70,722 70,722
(성립전)2학기 방과후학교 활동비 : 1학기

×52,122,000원=
52,122,000

(성립전)2학기 자유선택방과후학교 활동비 : 

30,000원×155명×4월=
18,600,000

3.현장체험학습비 154,423 52,680 101,743

1.현장체험학습비 154,423 52,680 101,743
(성립전)4학년 교과연계 현장체험학습(5월) : 

18,230원×81명=
1,477,000

(성립전)5학년 교과연계 현장체험학습(5월) : 

16,300원×84명=
1,370,000

(성립전)6학년 교과연계 현장체험학습(5월) : 

28,330원×87명=
2,465,000

(성립전)야영수련활동 : 61,850원×247명= 15,277,000

(성립전)5학년 생애주기별 119안전체험학습 : 

10,050원×84명=
845,000

(성립전)2학년 생애주기별 119안전체험학습 : 

10,460원×71명=
743,000

(성립전)1학년 교과연계 현장체험학습(6월) : 

14,000원×73명=
1,022,000

(성립전)3학년 교과연계 현장체험학습(6월) : 

20,340원×72명=
1,465,000

(성립전)2학년 교과연계 현장체험학습(6월) : 

6,670원×72명=
481,000

(성립전)여름방학 영어캠프 : 40,000원×47명= 1,880,000

(성립전)2학년 교과연계 현장체험학습(7월) : 

72명×9,860원=
710,000

(성립전)1학년 교과연계 현장체험학습(7월) : 

72명×12,410원=
894,000

(성립전)2학년 교과연계 현장체험학습(8월) : 

6,000원×24명=
144,000

(성립전)6학년 테마식현장체험학습 : 404,000원

×85명=
34,340,000

(성립전)2학기 어린이회장단 리더십캠프 : 

38,000원×38명=
1,444,000

(성립전)4학년 교과연계 현장체험학습(9월) : 

18,880원×81명=
1,530,000

(성립전)4학년 테마식현장체험학습 : 93,000원

×78명=
7,254,000

(성립전)5학년 테마식현장체험학습 : 170,000원

×82명=
13,940,000
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(성립전)1학년 교과연계 현장체험학습(9월) : 

5,120원×74명=
379,000

(성립전)2학년 교과연계 현장체험학습(9월) : 

5,330원×72명=
384,000

(성립전)3학년 교과연계 현장체험학습(9월) : 

13,000원×72명=
936,000

(성립전)주제가 있는 현장체험학습(1~3학년) : (8,760원×74명

)+(25,830원×72명)+(15,420원×71명)=
3,603,000

(성립전)1학년 교과연계 현장체험학습(10월) : 

7,690원×74명=
570,000

(성립전)3학년 교과연계 현장체험학습(10월) : 

12,700원×72명=
915,000

(성립전)5학년 교과연계 현장체험학습(10월) : 

8,000원×84명=
672,000

(성립전)4학년 교과연계 현장체험학습(10월) : 

21,580원×81명=
1,748,000

(성립전)6학년 교과연계 현장체험학습(10월) : 

35,110원×86명=
3,020,000

(성립전)5학년 교과연계 현장체험학습(11월) : 

26,600원×84명=
2,235,000

4.졸업앨범비 5,130 5,130 0

1.졸업앨범비 5,130 5,130 0

2.행정활동수입 5,160 5,680 -520

1.사용료및수수료 700 1,230 -530

1.사용료및수수료 700 1,230 -530

1.사용료 700 1,200 -500시설물 사용료 : -500,000원×1교 = -500,000

2.수수료 0 30 -30제증명수수료 : -30,000원×1교 = -30,000

2.기타행정활동수입 4,460 4,450 10

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 1,960 1,950 10

1.기타행정활동수입 1,960 1,950 10신입생전형료 : 10,000원×1교 = 10,000

3.기타수입 12,076 10,000 2,076

1.전년도이월금 12,076 10,000 2,076

1.순세계잉여금 12,076 10,000 2,076

1.순세계잉여금 12,076 10,000 2,076

1.순세계잉여금 12,076 10,000 2,076순세계잉여금 : 2,076,000원×1교 = 2,076,000

세입합계 1,351,0781,090,299 260,779

3 발행일 : 2017-12-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 50,080 50,080 0

1.기타 교직원보수 17,280 17,280 0

1.학교운영지원수당 17,280 17,280 0

1.교원연구비 17,280 17,280 0

1.학교운영지원수당 17,280 17,280 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 32,800 32,800 0

1.교직원연수 2,300 2,300 0

1.직무연수 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 2,300 2,300 0  

2.교직원복지 30,500 30,500 0

1.맞춤형복지비 19,000 19,000 0

1.맞춤형복지비 19,000 19,000 0  

2.교직원행사 및 지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지비 500 500 0  

3.학교회계직원 처우개선비 10,000 10,000 0

1.교직원복지비 10,000 10,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 392,525 393,899 -1,374

1.급식 관리 338,303 338,303 0

1.학교급식운영 338,303 338,303 0

1.급식종사원 인건비 103,252 103,252 0

1.무기계약직원인건비 86,512 86,512 0  

2.기간제직원인건비 7,500 7,500 0  

3.맞춤형복지비 1,600 1,600 0  

4.무기계약직원법정부

담금
7,640 7,640 0  

2.급식재료비 187,099 187,099 0

1.급식용식재료비 187,099 187,099 0  

3.급식운영비 18,230 18,230 0
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1.일반수용비 9,230 9,230 0  

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.연료비 6,000 6,000 0  

4.급식우유 29,722 29,722 0

1.우유대금 29,722 29,722 0  

2.보건 관리 15,996 15,466 530

1.학생및교직원보건안전관리 9,118 8,588 530

1.보건실운영 2,330 1,800 530

1.일반수용비 2,000 1,500 500비품및소모품 구입  100,000원×1회= 100,000

의약품 구입  400,000원×1회= 400,000

2.운영수당 330 300 30
성희롱성매매 예방교육연수 강사료  

30,000원×1회=
30,000

2.학생건강관리 3,196 3,196 0

1.학생복지비 3,196 3,196 0  

3.학교안전관리 3,592 3,592 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생복지비 1,492 1,492 0  

2.학교환경위생관리 6,878 6,878 0

1.학교환경위생관리 6,878 6,878 0

1.일반수용비 6,878 6,878 0  

3.교육격차 해소 33,096 35,000 -1,904

1.교과서비지원 33,096 35,000 -1,904

1.학생교과서지원 33,096 35,000 -1,904

1.학생지원금 33,096 35,000 -1,904학생교과서대금  -1,904,440원×1교= -1,904,000

4.학생복지 5,130 5,130 0

1.학생복지운영 5,130 5,130 0

1.졸업앨범 제작 5,130 5,130 0

1.학생지원금 5,130 5,130 0  
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3.기본적 교육활동 274,733 163,262 111,471

1.교과 활동 176,502 142,923 33,579

1.교과활동지원 33,740 11,323 22,417

1.보결수당 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.학력지도 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

3.학습준비물구입 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

4.교과연계 현장체험학습 24,440 2,023 22,417

1.교육운영비 24,440 2,023 22,417
(성립전)4학년 교과연계 현장체험학습(5월

)  18,230원×81명=
1,477,000

(성립전)5학년 교과연계 현장체험학습(5월

)  16,300원×84명=
1,370,000

(성립전)6학년 교과연계 현장체험학습(5월

)  28,330원×87명=
2,465,000

(성립전)1학년 교과연계 현장체험학습(6월

)  14,000원×73명=
1,022,000

(성립전)3학년 교과연계 현장체험학습(6월

)  20,340원×72명=
1,465,000

(성립전)2학년 교과연계 현장체험학습(6월

)  6,670원×72명=
481,000

(성립전)1학년 교과연계 현장체험학습(7월

)  72명×12,410원=
894,000

(성립전)2학년 교과연계 현장체험학습(7월

)  72명×9,860원=
710,000

(성립전)2학년 교과연계 현장체험학습(8월

)  24명×6,000원=
144,000

(성립전)4학년 교과연계 현장체험학습(9월

)  18,880원×81명=
1,530,000

(성립전)1학년 교과연계 현장체험학습(9월

)  5,120원×74명=
379,000

(성립전)2학년 교과연계 현장체험학습(9월

)  5,330원×72명=
384,000

(성립전)3학년 교과연계 현장체험학습(9월

)  13,000원×72명=
936,000

(성립전)1학년 교과연계 현장체험학습(10

월)  7,690원×74명=
570,000

(성립전)5학년 교과연계 현장체험학습(10

월)  8,000원×84명=
672,000

(성립전)3학년 교과연계 현장체험학습(10

월)  12,700원×72명=
915,000

(성립전)4학년 교과연계 현장체험학습(10

월)  21,580원×81명=
1,748,000

(성립전)6학년 교과연계 현장체험학습(10

월)  35,110원×86명=
3,020,000
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(성립전)5학년 교과연계 현장체험학습(11

월)  26,600원×84명=
2,235,000

2.과학교과활동 35,953 35,853 100

1.과학축전 2,988 2,988 0

1.교육운영비 2,988 2,988 0  

2.실험실습준비물 5,100 5,000 100

1.교육운영비 5,100 5,000 100실험실습재료비  100,000원×1회= 100,000

3.과학보조인건비 27,865 27,865 0

1.무기계약직원인건비 25,783 25,783 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,082 2,082 0  

3.체육교과활동 19,630 12,630 7,000

1.체육교과활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학교체육활성화지원 19,030 12,030 7,000

1.교육운영비 19,030 12,030 7,000
(성립전)학교스포츠클럽 활동비  1교

×7,000,000원=
7,000,000

4.예술교과활동 3,900 3,900 0

1.음악교과활동 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

5.외국어교과활동 38,580 36,700 1,880

1.영어원어민강사인건비 31,600 31,600 0

1.기간제교원인건비 28,600 28,600 0  

2.여비 900 900 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,100 2,100 0  

2.영어강사 주택임차료 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

3.영어교과운영 2,780 900 1,880

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 2,480 600 1,880
(성립전)여름방학 영어캠프  40,000원×47

명=
1,880,000

6.특수교육교과활동 44,699 42,517 2,182

4 발행일 : 2017-12-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.특수교육보조인건비 29,258 29,258 0

1.무기계약직원인건비 26,683 26,683 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,175 2,175 0  

2.학생지원금 8,421 6,009 2,412

1.학생지원금 8,421 6,009 2,412장애학생 치료비지원  1,962,000원×1회= 1,962,000

(성립전)전국장애학생체육대회 대표선수 

훈련비  450,000원×1명=
450,000

3.방과후학교운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

4.특수학급운영비 3,120 3,350 -230

1.교육운영비 3,120 3,350 -230체험학습활동  -180,000원×1회= -180,000

학급환경구성  -50,000원×1회= -50,000

2.창의적 체험활동 98,231 20,339 77,892

1.자율활동 17,349 16,339 1,010

1.황학어린이큰찬치 2,788 3,200 -412

1.교육운영비 2,788 3,200 -412음향 및 준비물  -412,000원×1회= -412,000

2.학생회활동 4,798 3,344 1,454

1.교육운영비 4,798 3,344 1,454
학생회 리더십캠프 차량비  320,000원×1

회=
320,000

회장단 명찰제작  -310,000원×1회= -310,000

(성립전)2학기 어린이회장단 리더십캠프  

38,000원×38명=
1,444,000

3.학급교육활동비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

4.한마음축제 2,863 2,895 -32

1.교육운영비 2,863 2,895 -32한마음축제  -32,000원×1회= -32,000

5.또래학습운영학교 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 80,882 4,000 76,882

1.현장체험학습여비 4,000 4,000 0
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1.여비 4,000 4,000 0  

2.현장체험학습 76,882 0 76,882

1.교육운영비 76,002 0 76,002(성립전)야영수련활동  61,850원×247명= 15,277,000

(성립전)5학년 생애주기별 119안전체험학

습  10,050원×84명=
845,000

(성립전)2학년 생애주기별 119안전체험학

습  10,460원×71명=
743,000

(성립전)6학년 테마식현장체험학습  

404,000원×85명=
34,340,000

(성립전)4학년 테마식현장체험학습  

93,000원×78명=
7,254,000

(성립전)5학년 테마식현장체험학습  

170,000원×82명=
13,940,000

(성립전)주제가 있는 현장체험학습(1~3학년)  (8,760원

×74명)+(25,830원×72명)+(15,420원×71명)=
3,603,000

2.학생지원금 880 0 880
(성립전)저소득층 학생 현장체험학습(수학

여행)비  110,000원×8명=
880,000

4.선택적 교육활동 293,057 219,627 73,430

1.방과후학교 운영 237,716 164,004 73,712

1.방과후학교운영 170,216 99,004 71,212

1.토요방과후활동지원 11,002 11,002 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 7,162 7,162 0  

2.방과후활동비 159,214 88,002 71,212

1.운영수당 133,668 66,834 66,834
(성립전)강사료(2학기)  15,000원×110명

×28회=
46,200,000

(성립전)코디비(2학기)  525,000원×6월= 3,150,000

(성립전)강사료(2학기자유선택)  (30,000

원×155명×4월)-1,116,000원=
17,484,000

2.교육운영비 25,546 21,168 4,378자유수강권지원비  490,000원×1회= 490,000

(성립전)운영비(2학기)  462,000원×6월= 2,772,000

(성립전)운영비(2학기자유선택)  (30,000

원×155명×4월)×6%=
1,116,000

2.돌봄교실운영 67,500 65,000 2,500

1.초등돌봄교실운영 67,500 65,000 2,500

1.교육운영비 67,500 65,000 2,500초등돌봄교실운영  2,500,000원×1회= 2,500,000

2.독서활동 6,128 6,410 -282

1.독서활동운영 6,128 6,410 -282
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1.도서구입 5,010 5,010 0

1.도서구입비 5,010 5,010 0  

2.도서실운영 1,118 1,400 -282

1.일반수용비 1,118 1,400 -282도서행사  -282,000원×1회= -282,000

3.기타 선택적 교육활동 49,213 49,213 0

1.창의교육운영 49,213 49,213 0

1.스포츠활동 49,213 49,213 0

1.교육운영비 49,213 49,213 0  

5.교육활동 지원 83,773 58,791 24,982

1.교무업무 운영 12,986 13,055 -69

1.교무학사운영 12,986 13,055 -69

1.신입생모집 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 400 400 0  

2.입학식 및 졸업식 4,086 4,155 -69

1.교육운영비 4,086 4,155 -69신입생명찰  -85,000원×1회= -85,000

신입생 입학선물  -90,000원×1회= -90,000

입학적응활동책자 제작  -20,000원×1회= -20,000

현수막제작  126,000원×1회= 126,000

3.교무학사운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.생활지도운영 31,119 31,119 0

1.학생생활상담지도 25,419 25,419 0

1.전문상담사 인건비 23,419 23,419 0

1.기간제직원인건비 23,419 23,419 0  

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 5,700 5,700 0
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1.학교폭력예방지원 5,700 5,700 0

1.운영수당 5,700 5,700 0  

3.연구학교 운영 14,315 0 14,315

1.연구학교운영 14,315 0 14,315

1.통일교육연구학교 보조금 7,900 0 7,900

1.교육운영비 7,900 0 7,900
(성립전)1교*7,900,000원=  1교

×7,900,000원=
7,900,000

2.융합인재교육 연구비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)1교*4,000,000원=  1교

×4,000,000원=
4,000,000

3.식생활교육지원사업 2,415 0 2,415

1.교육운영비 2,415 0 2,415
(성립전)1교*2,415,000원=  1교

×2,415,000원=
2,415,000

4.학습지원실 운영 11,700 11,437 263

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.정보화실운영 11,200 10,937 263

1.정보화실운영 10,937 10,937 0

1.교육운영비 10,937 10,937 0  

2.소프트웨어 교육 연수 운영 263 0 263

1.교육운영비 263 0 263
(성립전)소프트웨어 교육 연수 운영비  

263,000원×1교=
263,000

5.교육여건 개선 13,653 3,180 10,473

1.교육환경개선 13,653 3,180 10,473

1.환경정리활동 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0  

2.교육기자재지원비 10,473 0 10,473

1.교육운영비 10,473 0 10,473
(성립전)교육기자재지원비  1건

×9,000,000원=
9,000,000

(성립전)저소득층 급식지원비 지원  1교

×14,602,000원=
14,602,000

저소득층 급식지원비 지원  -13,129,000원

×1회=
-13,129,000

6.학교 일반운영 214,910 204,640 10,270
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교기관 운영 77,322 77,872 -550

1.부서기본운영 48,106 48,656 -550

1.행정실 운영 28,184 26,584 1,600

1.일반수용비 8,080 8,080 0  

2.여비 20,104 18,504 1,600교장자격연수 여비  1,600,000원×1회= 1,600,000

2.교무부 운영 3,050 4,100 -1,050

1.일반수용비 3,050 4,100 -1,050전부련운영비  50,000원×1회= 50,000

현장연구자료집(전부련)  -300,000원×1회

=
-300,000

초등교육지 제작  -800,000원×1회= -800,000

3.업무추진비 13,752 13,752 0

1.일반업무추진비 10,500 10,500 0  

2.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

4.연구부운영 3,120 4,220 -1,100

1.일반수용비 3,120 3,820 -700교육과정제작  -700,000원×1회= -700,000

2.운영수당 0 400 -400외부강사 강의료  -400,000원×1회= -400,000

2.행정지원인력운용 29,216 29,216 0

1.행정보조원인건비 29,216 29,216 0

1.무기계약직원인건비 26,613 26,613 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,203 2,203 0  

2.시설 장비 유지 137,268 126,268 11,000

1.학교시설장비유지 137,268 126,268 11,000

1.공공요금 및 제공과금 52,358 52,358 0

1.전기요금 36,000 36,000 0  

2.상하수도료 6,492 6,492 0  

3.연료비 900 900 0  

4.기타공공요금 8,966 8,966 0  

2.시설일반관리 62,386 51,386 11,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 1,440 1,440 0  

2.일반수용비 41,246 32,246 9,000시설물유지보수비  7,000,000원×1회= 7,000,000

화단및정원관리  2,000,000원×1회= 2,000,000

3.교육운영비 500 500 0  

4.비품구입비 19,200 17,200 2,000일반물품구입비  2,000,000원×1회= 2,000,000

3.깨끗한학교만들기 14,168 14,168 0

1.일반수용비 14,168 14,168 0  

4.시설관리용역 8,356 8,356 0

1.일반수용비 8,356 8,356 0  

3.학교운영 협력 320 500 -180

1.학부모협력 320 500 -180

1.학부모교육 320 500 -180

1.교육운영비 320 500 -180
학부모 교육관련 운영비  -180,000원×1회

=
-180,000

7.학교시설 확충 42,000 0 42,000

1.시설확충 및 개선 42,000 0 42,000

1.시설확충및개선 42,000 0 42,000

1.공기정화장치시범사업비 42,000 0 42,000

1.비품구입비 42,000 0 42,000
(성립전)1교*42,000,000원=  1교

×42,000,000원=
42,000,000

세출합계 1,351,0781,090,299 260,779
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